**b in memoriam:** -ere praeteritum in m. alicuius personae (*obi. supplendo* TER.): TER. Phorm. 383 ego me *eum nosse* nego; tu, qui ais, -e in m. CIC. Phil. 2, 18 qui ... tibi venit in mentem -ere in m. nostram te domi P. Lentuli esse educatum? fam. 1, 9, 9 quid egisset ..., in m. -egit. QVEROL. p. 55, 5 nisi omnia in m. -is, forsitan aliquid exciderit. CONSVLT. ZACCH. 3, 7, 4 saeva in m. -i cupis. *al.* -ere aliquem in m. praeteriti (*obi. supplendo* PRISC.): RVT. LVP. 2, 6 rem publicam hic adesse et ... -ere vos in m., qualem se a maioribus acceperitis. HIER. in Agg. 1, 5 considerate ... et vos in m. -ite, quae feceritis et quaee passi sitis. in Ezech. 29, 8 1.844 eos *Israelites* in m. iniquitatis. PRISC. gramm. II 579, 20 (*Aeneas ...; is eqs.*) quod 'is' -at in m. primae cognitionis, *sc. 'Aeneas'* (*cf. l. 23 ad recordationem ... refertur*). **c exempla varia:** CIC. har. resp. 42 *Clodius* quaestum illum maxime secundum ubermque campestrem ad se ita -egit, ut homo popularis fraudaret improbissime populum. ATT. 2, 9, 2 si fuit invidiosa senatus potentia, cum ea non ad populum, sed ad tris homines immoderatos -ta sit (tralata *Cratander in marg. ed.*; *cf. antea: quo invidia transeat*). BELL. Alex. 26, 3 *Mithridates* regiones, per quas iter faciebat, ... in amicitiam Caesaris -erat. SEN. Herc. O. 39 in tutum meas laudes -egi (*recepit rec. A, quod defendi potest coll. dial. 6, 22, 3*). PAVL. dig. 40, 12, 24 pr. litem contestando in t. eas *actiones -ere*. *cf. p. 534, 23. l. 75*. rem. fort. 16, 6 hanc *uxorem* facile ad mores tuos -es, quam nondum corruerunt publici. FRONTIN. aq. 109, 1 cum vacare aliquae coegerunt aquae, adnuntiatum et in commentarios -itur (cf. NOVELL. Valent. 32 pr. lex ... in Theodosianum -ta corpus [*sc. cod. Theod. 3, 1, 10*]). TERT. resurr. 54, 4 (*respic. II Cor. 5, 4*) quomodo *mortale* devoratur a vita? dum recipitur et -itur et includitur in ipsam. CARM. de fig. 88 (*tit. μετάβασις*) remeatio fit, cum rursus me -o ad rem (*cf. Rut. Lup. 2, 1 cum orationem ... nostram revocamus ad propositum*). item *refl.*: IVLIAN. in Am. 5, 13 l. 272 laudatur ... prudentia doctoris intra silentii se tuta -entis, si a parte auditorum reflarit

adversitas. EVSTATH. Basil. hex. 1, 2, 4 multi eorum *philosophorum* ad confusam informemque se materiam -erunt [*cf. gr. p. 8<sup>A</sup> ἐπὶ τὰς ὑλικὰς ψυχέσεις κατέφυγον*]). COMM. apol. 591 quaerat *homo*, ubi sit sua vita -ta. IVLIAN. epit. novell. 36, 1 (*respic. Novell. Iust. 22, 1*) haec constitutio suas ... vires retrorsus non -it nec obtinebit in eis, quae ante ipsius tempora contigerunt. *al.* -itur, *quod in posterum reservatur, sc. postea tractandum*: TER. MAVR. 2264 nunc ipsa metra, quae -egi, proseguar (*sc. orsa iambo, v. 2181; -igi trad.*)

**3 -endo ordinatur, distribuitur (pro syn. est cogere l. 20. 35):** **a in compositione librorum, orationum sim.** (*cf. praevalente respectu breviandi p. 536, 24 sqq., introducendi p. 539, 69 sq., differendi l. 7*): RHET. Her. 3, 9, 16 dispositio est, per quam illa, quae invenimus, in ordinem -imus (HIL. psalm. instr. 8 *LXX seniores* in numerum eos *psalmos* atque o. -erunt. AVG. serm. 214, 1 *ea* collecta breviter et in o. certum -ta atque constricta. DIONYS. EXIG. praef. 3, 1 constituta ... collegi et in quandam -ens o. titulis distinxii. *al.* 4, 2, 3 is, qui ... omnia in arte maxime scribenda -it in singulas rationes praceptionis, necesse est eius rei summus artifex sit. CIC. de orat. 1, 186 nihil est ..., quod ad artem -i possit, nisi *eas*. [*antea: qui illa artificiose digesta generatim componerent*]. 2, 142 *Crassum* ius civile, quod nunc diffusum et dissipatum esset, in certa genera coacturum et ad a. facilem [facile *recc.*] -turum. *cf. phil. frg. III 2 [Gell. 1, 22, 7; tit. libri deperdit]* de iure civili in a. -endo [SEN. nat. 2, 32, 5. SYMM. epist. 1, 4, 2 naturam bene loquendi in a. -egit Aristoteles]). orat. 208 nemo ... scripsit orationem generis *demonstrativi* ..., quin -ret omnes fere in quadrum numerumque sententias (233 *si dissipatam ... s. ... ordine verborum ... commutato in q. -as*). SEN. epist. 84, 2 (*comparantur apes, quae mel disponunt ac per favos digerunt*) ut quicquid lectione collectum est, stilus -at in corpus (TERT. resurr. 2, 13 [*respic. de anima liber*]) -tis in ordinarium materiae c., si quae et alibi pro causarum incursione praestrica distulimus. RVFIN. hist. 1, 1, 4 velut e ... campis doctorum flosculos decerpentes ... in unum c. -ere et coagamentare, [gr. σωματοποιῶσαι]. QVINT. inst. 8, 6, 62 fit ... frequentissime aspera ... et hians oratio, si ad necessitatem ordinis sui verba -antur (relig- cod. unus). 9, 4, 52 ut nihil, quod est prorsa scriptum (*sc. in oratione*, *<non>* -i possit in quaedam versiculorum genera vel in membra (*cf. 53 in ... mensuras coegerunt*). POMPON. dig. 1, 2, 2, 7 cum Appius Claudius ... ad formam -isset has actiones *legitimas*, ... scriba eius ... subreptum librum populo tradidit (*cf. in formam*: AVG. serm. 212, 2 collectum et in f. quandam -tum. BOETH. in herm. comm. sec. 2, 3 praef. p. 80, 1 Platonis dialogos vertendo vel etiam commentando in latinam -am f. *al.*) **b cetera exempla:** Ov. met. 1, 33 *deus* congeriem (*i. chaos*) secuit sectamque in membra -egit (coegit cod. unus; *cf. p. 534, 41*). LIV. periogh. 20, 16 libertini in quattuor tribus -ti sunt, cum antea dispersi per omnes fuissent.

**4 -endo impellitur, commovetur ad actionem vel affectum:** HOR. carm. 1, 37, 15 mentem *Cleopatrae* ... lymphatam Mareoticō vino -egit in veros timores Caesar. epist. 2, 1, 155 *poetae contumeliosi* formidine fustis ad bene dicendum delectandumque -ti (*item ad c. gerund.*: CYPR. epist. 55, 27, 3 hortatore ipso deo ... ad agendam paenitentiam peccatores -i). VAL. MAX. 3, 2 ext. 3 *Leonidas* Xerxes ... pertinacia virtutis ad ultimam desperationem -egit (SVET. Aug. 81, 1 iocinere vitiat ad d. -tus). QVINT. inst. 11, 2, 45 in hanc consuetudinem (*sc. ediscendi ad verbum*) memoria exercitatione -enda est. PS. QVINT. decl. 8, 1 *mater* ad totius orbitatis -ta patientiam. SVET. Aug. 21, 1 nationes male quietas ad obsequium -egit. FLOR. epit. 3, 10, 25 *Caesar Gergoviam civitatem* in deditio-nem -egit (recepit cod. unus). APVL. apol. 43, 5 an ipse animus expurgitus cito ad divinationem suam -atur. AVG. in psalm. 38, 18 1.44 *deum* -ere nos ad confessionem infirmatis. *al.*

**5 cetera exempla, sc. per meram periphrasin:** FRONTIN. grom. p. 35, 23 modus ... *nondum* in mensuram -tus (*[cf. l. 20 antequam mensura agri agatur]*. *sim.* ad mensuram: BALB. grom. p. 103, 11 flexuosa linea ad m. -itur, quemadmodum ipsius loci natura permittit. HYG. lim. grom. p. 167, 18 agrum [*cf. p. 168, 4 mensura ... agenda*]). VET. LAT. Phil. 4, 6 (Mar. Victorin. *ad l.*) nihil ad sollicitudinem -atis (*[gr. μηδὲν μεριμνᾶτε, cod. 77. al. et Vulg. nihil solliciti sitis]*). TERT. adv. Marc. 5, 1, 1 ad s. -am istam *de Paulo* inquisitionem). TERT. resurr. 35, 11 (*10 capillos capitis omnes numeratos, cf. Matth. 10, 30*) perituros ... quae ratio in numerum -isset? CYPR. epist. 15, 4 illud ad diligentiam vestram -ere et emendare debetis, ut eqs. *al.*

**B -itur intellectu, interpretatione, sc. per meram periphrasin:** FRONTIN. grom. p. 35, 23 modus ... *nondum* in mensuram -tus (*[cf. l. 20 antequam mensura agri agatur]*. *sim.* ad mensuram: BALB. grom. p. 103, 11 flexuosa linea ad m. -itur, quemadmodum ipsius loci natura permittit. HYG. lim. grom. p. 167, 18 agrum [*cf. p. 168, 4 mensura ... agenda*]). VET. LAT. Phil. 4, 6 (Mar. Victorin. *ad l.*) nihil ad sollicitudinem -atis (*[gr. μηδὲν μεριμνᾶτε, cod. 77. al. et Vulg. nihil solliciti sitis]*). TERT. adv. Marc. 5, 1, 1 ad s. -am istam *de Paulo* inquisitionem). TERT. resurr. 35, 11 (*10 capillos capitis omnes numeratos, cf. Matth. 10, 30*) perituros ... quae ratio in numerum -isset? CYPR. epist. 15, 4 illud ad diligentiam vestram -ere et emendare debetis, ut eqs. *al.*

**B -itur intellectu, interpretatione, sc. per meram periphrasin:** **1 referendo, imputando (pro syn. sunt e. g. componere et recondere p. 541, 8, dirigere p. 541, 41, referre l. 74. p. 541, 47. 49, tribuere p. 541, 48):** **a ad originem, auctorem sim.:** CIC. orat. 10 quicquid est ..., de quo ratione et via dis-putetur, id est ad ultimam sui generis formam speciemque (*i. ἀρεά*) -endum (*syn. 9 referuntur, v. p. 625, 43*). GELL. 16, 12 tit. quae *vocabula Cloatius Verus* ... ad origines linguae graecae -it. APVL. apol. 43, 3 posse

animum humanum ... -i ac redire ad naturam suam, quae est ... divina, atque ita ... futura rerum praesagare. TERT. adv. Marc. 4, 16, 5 Christus ... memoriam iniuriae prohibens et ultionem ad deum -ens ([cf. deut. 32, 35 mea est ultio]. Ps. SEN. mon. 56 omnia ad deos -ere, [deo delegare mor. 80]). 5, 17, 1 'recapitulare', id est ad initium -ere vel ab initio recensere, 'omnia in Christum' (Eph. 1, 10, ubi gr. ἀναχεφαλαύσασθαι). adv. Val. 29, 2 (*antea*: fontes ... generis humani) choicum ... ad Cain -unt, animale ... ad Abel componunt, spiritale ... in Seth recondunt. PASS. Petr. Paul. brev. 5 hoc (sc. miraculum) divinitati *Simonis magi* -ens Nero. al.

**b ad normam, regulam sim.** : VARRO ling. 9, 9 quod *quis in verbis declinantis peccat*, -ere debemus ad ... similium verborum rationem. SEN. contr. 10 praef. 10 non sum ex iudicibus severissimus, qui omnia ad exactam regulam -am ([dicam, -dicant sim. var. II; sunt qui coni. derigam vel dirigant]. FRONTIN. aq. 118, 3 redditum *vectigalium* ... nostra sedulitas ad certam r. -egit. CHAR. gramm. p. 43, 1 [tit.] de nominativis ad r. -tis. CONC. Hipp. a. 393 p. 20 1.7 ut semper filii sint in potestate parentum adque disciplinae r. ab ipsis ... -antur. al.). suas. 1, 4 qui *astrologi* ... annuas hiemis atque aestatis vices ad certam legem -erunt (SEN. epist. 82, 19 non -o ista ad l. dialecticam eqs. TER. MAVR. 2847 genus hoc phalaeciorum ... Varro ad l. -ens ionicorum). SEN. dial. 11, 1, 1 *aedificia sim.*, si -as ad condicionem naturae omnia destruuntur ..., caduca sunt. epist. 13, 13 nemo ... timorem suum -it ad verum (95, 57 nisi res ad v. -erit *animus* [cf. 58 ad v. ... pervenitur]. aliter p. 537, 4). 39, 6 necessaria metitur utilitas; supervacula quo -is? 124, 1 illud probo, quod omnia ad aliquem profectum -is. PLIN. nat. 18, 211 Caesar dictator annos ad solis cursum -ens singulos. GELL. 20, 1, 37 talionem ad aestimationem iudicis -i. APVL. flor. 9, 8 meum ... unumquodque dictum acriter examinatis ..., ad limam et lineam certam -itis. PORPH. Hor. epist. 1, 18, 59 ('quamvis nil extra numerum fecisse modumque curas') quamvis ... omnem curam tuam ad numerum hominum modumque -as, hoc est ad rationem, ad sapientiam. al.

**c cetera exempla:** PLIN. nat. 17, 34 (*respic. Cato agr. 5, 6 terram cariosam*) -amus ad ligni cariem et inveniemus illa ... vitia. PROC. dig. 50, 16, 125 existimo ad id, quod actum est, interpretationem *promissi*-endam esse. POMPON. dig. 12, 1, 8 (*e Iuliano*) traditiones ab herede factas ad id tempus -i, quo hereditas adita fuerit (GAIVS inst. 3, 218 *iudicem* ad id t. ... aestimationem *damni* -ere, quo plurimi res fuit. VLP. dig. 24, 1, 11, 2 [*e Marcello*] eo tempore, ad quod traditio -itur). APVL. flor. 2, 7 si ad oculos et optutum istum terrenum -as, et hebetem (dirigas, cuncta -as, res -as *viri docti quidam*). TERT. adv. Hermog. 23, 1 (*ad gen. I, 2 terra autem erat eqs.*) *Hermogenes* 'terrae' nomen -it (*in* materia ... et 'erat' in hoc dirigit, quasi eqs. adv. Marc. 2, 24, 4 (*respic. Vet. Lat. Ion. 4, 2 deum paenitentem malitiarum*) *malitia*, non quae ad naturam -atur creatoris, quasi mali, sed quae ad potestatem, quasi iudicis. 3, 20, 7 (*ad psalm. 131, 11 de fructu ventris tui*) 'ventrem' ad David -egit, ad principem generis et familiae patrem. SERV. ecl. 9, 5 ('fors omnia versat') nisi hoc ad personam rusticam -as, aspere contra Augustum dictum est. AVG. civ. 7, 28 p. 310, 25 Varro ... omnes deos in caelum et terram -ere ac referre conatur (cf. p. 311, 20 tribuit). DIFF. ed. Beck p. 68, 4 'magnum' ad animum, 'grande' ad corpus -itur (cf. e. g. p. 64, 11 refertur).

**2 aestimando, adiudicando:** LIV. 41, 23, 17 donec ad certum -atur (dirigantur cod.), vanusne hic timor an verus fuerit (44, 15, 4 populum Romanum ... legatorum ... verba ad c. -isse). SEN. benef. 3, 15, 4 qui dat beneficia, deos imitatur, qui repetit, generatores; quid illos, dum vindicamus, in turbam sordidissimam -imus? dial. 7, 5, 2 homines, quos in numerum pecorum ... -egit ... ignoratio sui (QVINT. inst. 10, 1, 54 poetarum iudices *Alexandrini* neminem sui temporis in n. -erunt. PAVL. dig. 50, 16, 168 pali et perticæ in n. materiae -endi sunt [in numero *loco gemino* 32, 56]. LACT. inst. 5, 3, 25 *Iovem* summa potestate depulsum in ministrorum n. -isti. aliter p. 534, 27. 540, 66. al.). epist. 71, 32 ab hoc *iudicio vero* omnis species, quae impetum *mentis* movet, -etur ad liquidum (SYNON. Cic. p. 422, 29 docet. ... ostendit. palam facit. ... ad purum -it; ad limpidum; ad l.). QVINT. inst. 1, 4, 3 *ut grammatici* auctores alios in ordinem -erint, alios omnino exemerint numero (PS. PACIAN. sim. carn. p. 118, 26 cur *Christus* in o. carnarium -atur, si censu carnis alienus est?). TERT. anim. 32, 6 (*exemplis datis*) sic et cetera ad incongruentiam -es. pudic. 2, 16 de moechiae et fornicationis statu examinare, in quam delictorum partem debeant -i. resurr. 52, 11 (*respic. I Cor. 15*, 39 non omnis caro eadem caro) corpus honoris, non generis, in differentiam -ens *apostolus*. LACT. inst. 2, 8, 16 quem *deum* profecto ad imbecillitatem hominis -is, cui nihil aliud quam opificium concedis. 5, 17, 16 *qui vitam aeternam negant*, virtutem plane ad stultitiam -unt, siquidem tantos huius vitae labores frustra ... suscipit. al.